
 

DIPARTIMENTO  
di BENI CULTURALI 

Via Dalmazio Birago, 64 
Lecce  

 
Direttore 

Prof. Raffaele Casciaro 

 

 
 
 

DECRETI DEL DIRETTORE 
 
Oggetto:  Approvazione atti.   Avviso pubblico di procedura comparativa, per titoli e colloquio, per 

l ’affidamento di n. 4 contratti di prestazione di lavoro autonomo occasionale nell’ambito del 
Progetto “Accordo Attuativo Dipartimento di Beni Cu ltural i  / FAI – Fondo Ambiente 
Ital iano (21 aprile 2020)” (programma di ricerca sull ’abbazia di Santa Maria di Cerrate 
previsto dall ’Accordo Attuativo tra i l  Dipartimento  di Beni Cultural i  e i l  FAI – Fondo 
Ambiente Italiano; ri f. Convenzione tra l ’Universit à del Salento e i l  FAI – Fondo Ambiente 
Ital iano [D.R. Prot. n. 0034376 del 27/02/2020]. Referente Università del Salento per i  
rapporti  per i l  FAI, prof.ssa Manuela De Giorgi). 

 
IL  DIRETTORE 

 
Visto lo  Statuto dell’Università del Salento, emanato con D.R. 597 del 7.11.2017; 
Visto  l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 e s.m.i; 
Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi esterni di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 

7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, emanato dall’Università del Salento con D.R. 
n. 46 del 24.01.2014; 

Visto il D.D.  n. 141 del  3.08.2020,  relativo all’avviso pubblico di procedura comparativa per 
l’affidamento di n. 4 contratti di prestazione di lavoro autonomo occasionale nell’ambito del 
Progetto “Accordo Attuativo Dipartimento di Beni Culturali / FAI – Fondo Ambiente 
Italiano (21 aprile 2020)” (programma di ricerca sull’abbazia di Santa Maria di Cerrate 
previsto dall’Accordo Attuativo tra il Dipart imento di Beni Culturali e il FAI – Fondo 
Ambiente Italiano; rif. Convenzione tra l’Università del Salento e il FAI – Fondo Ambiente 
Italiano [D.R. Prot. n. 0034376 del 27/02/2020]. 

Visto il D.D. n. 164 del 15.09.2020 relativo alla Commissione giudicatrice per l’affidamento di n. 
4 incarichi indicati in epigrafe; 

         Visto il verbale redatto dalla Commissione giudicatrice in data 1.10.2020 (prot. n. 122167 del 
2.10.2020), relativo allo svolgimento del colloquio previsto, come da bando suindicato;       

Verificata   la regolarità delle procedure; 
Vista la disponibilità finanziaria sui “Fondi FAI” C.C.6591/19; 

 
DECRETA 

 
Art.1   Approvare gli att i della selezione pubblica, mediante procedura comparativa, attraverso valutazione 

dei curricula, integrata da colloquio, per l’affidamento di n. 4 contratt i di prestazione di lavoro 
autonomo occasionale nell’ambito del Progetto “Accordo Attuativo Dipartimento di Beni Culturali 
/ FAI – Fondo Ambiente Italiano (21 aprile 2020)” (programma di ricerca sull’abbazia di Santa 
Maria di Cerrate previsto dall’Accordo Attuativo tra il Dipart imento di Beni Culturali e il FAI – 
Fondo Ambiente Italiano; rif. Convenzione tra l’Università del Salento e il FAI – Fondo Ambiente 
Italiano [D.R. Prot. n. 0034376 del 27/02/2020]. Referente Università del Salento per i rapporti per 
il FAI, prof.ssa Manuela De Giorgi). 

 
 

P
rot. n. 0126754 del 13/10/2020 - R

ep. n. 186/2020 D
ecreti D

irettore D
ipartim

ento beni culturali - U
O

R
: D

ipartim
ento di beni culturali - C

lassif. III/13



Art.2  Dichiarare vincitori della selezione medesima per l’espletamento delle att ività di  seguito 
descritte:  

 
1) i l  dott. MARTINO Claudio, nato a Monteroni di Lecce  (Le)  i l  12.11.1971, C.F.: 

MRTCLD71S12F604T, e residente in Monteroni di Lecce (Le), CAP 73047, al la via  Monte 
Nero n. 27. 

PROFILO A: 
 
ATTIVITÀ DA SVOLGERE 

� Analisi topografica del territorio circostante l’abbazia di Santa Maria di Cerrate 
� Ricognizione di superficie estensiva 
� Redazione di una cartografia con schede di localizzazione descrizione delle evidenze materiali (con rilievi, foto, 

etc.) 
� Interpretazione dei dati materiali al fine della ricostruzione del paesaggio storico 
� Fotointerpretazione delle immagini aeree per il territorio individuato 
� Inserimento dei dati in un sistema GIS 

REQUISITI RICHIESTI PER L’AMMISSIONE 

� Diploma di Laurea in Conservazione dei Beni Culturali (vecchio Ordinamento) o Laurea Specialistica in 
Archeologia (classe 2/S – DM 509/99) o LaureaMagistrale in Archeologia (classe LM-2 – (DM 270/04) 

ALTRI TITOLI VALUTABILI 

� Dottorato di Ricerca in un settore coerente con le attività previste dalla prestazione 
� Scuola di Specializzazione post lauream in un settore coerente con le attività previste dalla prestazione 
� Documentata esperienza di studio nell’ambito della topografia antica e dell’aerotopografia archeologica 
� Documentata esperienza nella gestione delle metodologie di indagine topografica e nella gestione di un sistema 

GIS 
� Eventuali pubblicazioni 

RESPONSABILE DELL’ESECUZIONE DELL’INCARICO 
Prof. Giuseppe Ceraudo 
 
DURATA DELL’INCARICO 
L’incarico si potrà svolgere in un periodo complessivo di mesi 4 (quattro) 
 
CORRISPETTIVO 
Il corrispettivo per la prestazione in questione viene stabilito in un importo lordo di € 2.500,00 compresi oneri a carico 
dell’Amministrazione, e sarà corrisposto in un’unica rata. 

 
 

2) i l  dott. MARTUCCI Donato, nato a Grottaglie (Ta)  i l 6.01.1979, C.F.:MRTDNT79A06E205Z, 
e residente in Campi Salentina (Le),  CAP 73012,  al la via   Berl inguer n. 12. 

PROFILO B: 
 
ATTIVITÀ DA SVOLGERE 

� Raccolta di materiale audio e video inedito sull’abbazia di Santa Maria di Cerrate e creazione di una tasca 
documentale 

� Studio delle tradizioni popolari relative all’abbazia (coltivazione dell’ulivo e produzione dell’olio; i monumenti 
del mondo contadino; l’apicultura, etc.) 

� Indagine etnografica con interviste 
� Ricostruzione della memoria locale 

REQUISITI RICHIESTI PER L’AMMISSIONE 



� Diploma di Laurea in Conservazione dei Beni Culturali (vecchio Ordinamento) o Diploma di Laurea in Scienze 
dell’Educazione (vecchio ordinamento) o Laurea Specialistica in Antropologia culturale ed etnologia (classe 1/S – 
DM 509/99) o Laurea Magistrale in Antropologia culturale ed etnologia (classe LM-1 – DM 270/04) 

ALTRI TITOLI VALUTABILI 

� Dottorato di Ricerca in un settore coerente con le attività previste dalla prestazione 
� Scuola di Specializzazione post lauream in un settore coerente con le attività previste dalla prestazione 
� Documentata esperienza di studio nell’ambito dell’antropologia culturale 
� Documentata esperienza nella gestione delle metodologie di indagine antropologica e nella gestione di materiale 

audio-video 
� Eventuali pubblicazioni 

RESPONSABILE DELL’ESECUZIONE DELL’INCARICO 
Prof. Eugenio Imbriani 
 
DURATA DELL’INCARICO 
L’incarico si potrà svolgere in un periodo complessivo di mesi 4 (quattro) 
 
CORRISPETTIVO 
Il corrispettivo per la prestazione in questione viene stabilito in un importo lordo di € 2.500,00 compresi oneri a carico 
dell’Amministrazione, e sarà corrisposto in un’unica rata. 

 
 

3) la dott.ssa  METRANGOLO Mariacristina,  nata a Campi Salentina (Le)  i l  29.05.1992, C.F.: 
MTRMCR92E69B506L, e residente in Novoli (Le),  CAP 73051, al la via Sici l ia n. 6/B. 

PROFILO C: 
 
ATTIVITÀ DA SVOLGERE 

� Studio e analisi delle fasi della fabbrica architettonica in rapporto alle fonti storiche e ai confronti in area 
mediterranea 

� Studio del portato scultoreo e delle aree di confronto stilistico e tematico 
� Studio dell’arredo liturgico e la sua evoluzione storica dall’epoca medievale alla prima età moderna 
� Il rito bizantino all’abbazia di Cerrate: le fonti, le evidenze materiali e la ricostruzione del contesto 

REQUISITI RICHIESTI PER L’AMMISSIONE 

� Diploma di Laurea in Conservazione dei Beni Culturali (vecchio Ordinamento) o Laurea Specialistica in Storia 
dell’Arte (classe 95/S – DM 509/99) o Laurea Magistrale in Storia dell’Arte (classe LM-89 – DM 270/04) 

ALTRI TITOLI VALUTABILI 

� Dottorato di Ricerca in un settore coerente con le attività previste dalla prestazione 
� Scuola di Specializzazione post lauream in un settore coerente con le attività previste dalla prestazione 
� Documentata esperienza di studio nell’ambito dell’architettura e scultura medievale di ambito mediterraneo 
� Documentata esperienza nella gestione delle metodologie di indagine storico-artistica 
� Eventuali pubblicazioni 

RESPONSABILE DELL’ESECUZIONE DELL’INCARICO 
Prof.ssa Manuela De Giorgi 
 
DURATA DELL’INCARICO 
L’incarico si potrà svolgere in un periodo complessivo di mesi 4 (quattro) 
 
CORRISPETTIVO 
Il corrispettivo per la prestazione in questione viene stabilito in un importo lordo di € 2.500,00 compresi oneri a carico 
dell’Amministrazione, e sarà corrisposto in un’unica rata. 

 



 
4) i l  dott. ARNESANO Daniele, nato a Campi Salentina (Le)  l ’ 8.12.1975, C.F.: 

RNSDNL75T08B506V, e residente in  Campi Salentina (Le), CAP 73012, al la via O ttavio De 
Simone n. 4. 

PROFILO D: 
 
ATTIVITÀ DA SVOLGERE 

� Mappatura completa delle iscrizioni scolpite e dipinte all’abbazia di Santa Maria di Cerrate (all’interno e 
all’esterno) 

� Trascrizione, edizione, traduzione e interpretazione delle iscrizioni dipinte e scolpite 
� Creazione di un database on-line con foto, lettura e interpretazione, bibliografia di riferimento) 
� Creazione di un repository bibliografico 

REQUISITI RICHIESTI PER L’AMMISSIONE 

� Diploma di Laurea in Lettere (vecchio Ordinamento) o Laurea Specialistica in Filologia e letterature dell’antichità 
(classe 15/S – DM 509/99) o Laurea Magistrale in Filologia, letterature e storia dell’antichità (classe LM-15 – 
(DM 270/04) 

ALTRI TITOLI VALUTABILI 

� Dottorato di Ricerca in un settore coerente con le attività previste dalla prestazione 
� Scuola di Specializzazione post lauream in un settore coerente con le attività previste dalla prestazione 
� Documentata esperienza di studio nell’ambito della filologia e dell’epigrafia greca e latina di epoca medievale 
� Documentata esperienza nella gestione delle metodologie di indagine epigrafica 
� Documentata capacità di predisposizione e gestione di un database / repository digitale 
� Eventuali pubblicazioni 

RESPONSABILE DELL’ESECUZIONE DELL’INCARICO 
Prof. Alessandro Capone 
 
DURATA DELL’INCARICO 
L’incarico si potrà svolgere in un periodo complessivo di mesi 4 (quattro) 
CORRISPETTIVO 
Il corrispettivo per la prestazione in questione viene stabilito in un importo lordo di € 2.500,00 compresi oneri a carico 
dell’Amministrazione, e sarà corrisposto in un’unica rata. 

 
 
Art. 3  Stabilire  che i suindicati vincitori, ai sensi di quanto previsto dal bando di concorso e dal 

Regolamento d’Ateneo citati in premessa, svolgeranno le att ività previste dal programma di 
ricerca, di cui al bando dell’avviso pubblico citato, successivamente alla sottoscrizione fra le parti 
del contratto di dirit to privato stilato, sulla base dello schema tipo approvato. 

 
 

Il  Direttore del  Dipart imento 
(Prof. Raffaele Casciaro) 

 
 
 

 

 


		2020-10-13T12:20:19+0000
	CASCIARO RAFFAELE




